
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 891 
 
PROCEDURA APERTA EX ART. 71 DEL D.LGS 36/2023, RISERVATA EX ART. 61 DEL D.LGS 
36/2023 ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SPAZZAMENTO STRADALE MANUALE, AUSILIARIO MECCANIZZATO, SVUOTAMENTO 
CESTINI E TRASPORTO DEI RIFIUTI PRESSO PIATTAFORMA AUTORIZZATA. 
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE ALLA COSTITUENDA A.T.I. TRA MA.RIS 
COOPERATIVA SOCIALE E LA FOGLIA DEL TE COOPERATIVA SOCIALE A R.L.. 
 
N. GARA: 9479552  
CIG: A0392C65EB 
                                     

 
Determinazione del 29/02/2024 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
RICHIAMATE: 
- la propria determinazione prot. n. 5073 del 19/12/2023 con cui si procedeva all’approvazione  della 
documentazione tecnica e dei criteri di valutazione delle offerte predisposti dal Servizio Igiene 
urbana relativi al “SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADALE MANUALE, AUSILIARIO 
MECCANIZZATO, SVUOTAMENTO CESTINI E TRASPORTO DEI RIFIUTI PRESSO 
PIATTAFORMA AUTORIZZATA” e si indiceva, per l’individuazione di un operatore cui affidare la 
realizzazione del suddetto, procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023, utilizzando 
quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 
del miglior rapporto qualità prezzo; 
- la propria determinazione prot. n. 386 del 25/01/2024 con cui si è proceduto alla nomina della 
commissione giudicatrice deputata all’esame delle proposte qualitative presentate nell’ambito della 
procedura in oggetto; 
 
EVIDENZIATO CHE la procedura in oggetto è stata di  riservata, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs 
36/2023,  a Cooperative sociali di tipo B, svolgenti attività di cui all’art. 1, comma 1, lett. b) della 
legge 381/1991 ed iscritte nella Sezione “B” degli Albi Regionali delle Cooperative e dei Consorzi di 
Cooperative Sociali istituiti secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 1 della legge citata, allo scopo 
di sostenere e promuovere l’importante ruolo che tali cooperative rivestono nella società, ovvero il 
reinserimento lavorativo (e quindi sociale) di persone svantaggiate, con particolare riguardo ai 
rapporti con la realtà locale;  
 
DATO ATTO CHE: 
- l’affidamento ha ad oggetto la realizzazione del servizio di spazzamento stradale manuale, 
ausiliario e meccanizzato, svuotamento cestini e pulizia intorno ai cassonetti dedicati alla raccolta 
differenziata di Carrara e Paesi a monte; 
-  il valore dell’affidamento, per mesi 12, è stato quantificato in euro 431.000,00 comprensivi di oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 7.000,00 (oltre iva di legge); 
- è stata prevista l’opzione di proroga tecnica del contratto, ai sensi dell’art. 120 comma 11 del Codice e 
che il valore stimato dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D.Lgs n. 36/2023, 
ammonta quindi ad euro 538.750,05; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

- la procedura di affidamento è stata gestita telematicamente, tramite la Piattaforma in uso alla 
società (Net4market), raggiungibile al link  
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_nausicaacarrara; 
- la documentazione di gara, pubblicata nel rispetto di quanto stabilito dalla normativa vigente, 
prevedeva quale termine perentorio per la presentazione delle offerte il giorno 22/01/2024 ore 12.00;  
 
VISTI i verbali di gara dei giorni 22/1, 30/01, 01/02 e 14/02/2024, agli atti di gara, dai cui risulta 
quanto segue: 
- ha partecipato un solo concorrente, il costituendo raggruppamento tra  Ma.Ris Cooperativa sociale 
- mandataria (C.F. e P.I. 00973310113, sede legale in Santo Stefano di  Magra, SP, 19031, via 
Bolano 16) e Foglia del Te Cooperativa sociale – mandante (C.F. 91009440453 e P.I. 00615520459, 
sede legale in Carrara, MS, 54033, Via Stabbio 4); 
- la documentazione presentata è apparsa conforme alla disciplina di gara e dunque il concorrente  
è stato ammessa alla stessa;  
- l’offerta tecnica presentata ha ottenuto il punteggio di 62.4/70, che è stato riparametrato, nel 
rispetto di quanto previsto dai criteri di valutazione delle offerte, a punti 70/70; 
- il concorrente ha offerto, per la realizzazione del servizio in oggetto, il prezzo di euro 423.576,00; 
- il punteggio assegnato all’unica offerta economica presentata è di 30/30; 
- il punteggio finale assegnato all’offerta è di punti 100/100;  
 
DATO ATTO CHE il disciplinare di gara prevedeva espressamente la possibilità, in capo alla 
stazione appaltante, di procedere all’aggiudicazione della procedura anche in presenza di una sola 
offerta valida, se ritenuta conveniente ed idonea; 
 
RITENUTO: 
- che la procedura di gara sia corretta e condivisibile e , sentito il R.U.P., che, l’offerta formulata 
dall’unico concorrente sia affidabile e nel complesso conveniente per la stazione appaltante; 
- pertanto, di procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto alla costituenda a.t.i.  tra Ma.Ris 
Cooperativa sociale - mandataria - Foglia del Te Cooperativa sociale - mandante - per l’importo 
complessivo, comprensivo degli oneri della sicurezza individuati dalla stazione appaltate in euro 
7.000,00 ed oltre iva di legge, di euro 430.576,00; 
 
DATO ATTO CHE: 
- il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità elettronica mediante 
sottoscrizione a distanza;  
- le clausole essenziali del contratto sono richiamate in narrativa e dettagliate nella documentazione 
di gara, agli atti; 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
-  di aggiudicare l’appalto relativo al “SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADALE MANUALE, 
AUSILIARIO MECCANIZZATO, SVUOTAMENTO CESTINI E TRASPORTO DEI RIFIUTI PRESSO 
PIATTAFORMA AUTORIZZATA” al costituendo raggruppamento tra Ma.Ris Cooperativa sociale – 
mandataria (C.F. e P.I. 00973310113, sede legale in Santo Stefano di  Magra,  SP, 19031, via 
Bolano 16) e Foglia del Te Cooperativa sociale – mandante (C.F. 91009440453 e P.I. 00615520459, 
sede legale in Carrara, MS, 54033, Via Stabbio 4); 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_nausicaacarrara


CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

 
- di dar atto che l’importo contrattuale, comprensivo degli oneri della sicurezza individuati dalla 
stazione appaltate in euro 7.000,00 ed oltre iva di legge, ammonterà ad euro 430.576,00; 
 
                                                                                                         
                                                                                                                Il Direttore Generale  
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. 
- Codice dell'Amministrazione digitale e successive modifiche  


